ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Калуга 18 июня 2021 года

Калужский районный суд Калужской области в составе:

председательствующего - судьи Гобрусенко Г.Ю.,

с участием государственных обвинителей ст. помощника прокурора г.Калуги ФИО6, ст. помощника прокурора 

<

адрес> ФИО7, 

подсудимого ФИО1, 

его защитников – адвоката ФИО15, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ Региональной Калужской коллегии адвокатов, 

адвоката ФИО8, представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ Региональной Калужской коллегии адвокатов, 

при секретаре судебного заседания ФИО9,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-1-456\2021 в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца республики Таджикистан, гражданина Республики Таджикистан, не военнообязанного, со средним образованием, русским языком владеющего и в переводчике не нуждающегося, холостого, детей, иждивенцев и инвалидности не имеющего, не работающего, постоянного места жительства на территории РФ не имеющего, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение, т.е умышленные действия, направленные незаконный сбыт наркотических средств, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Так, неустановленное в ходе следствия лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, имея умысел на незаконные приобретение, хранение и незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, в целях получения незаконного дохода, в 2018 году, в период времени предшествующий 10 часам 45 минутам 25.04.2018, используя мобильную связь и приложение сети «Интернет» «WhatsApp» предложило ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, совершить незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотические средства «диацетилморфин (героин), «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин» массой не менее 1,98 г, что является значительным размером, на территории г. Калуги, на что ФИО1, в указанный период времени, находясь на территории Российской Федерации, испытывая необходимость в денежных средствах, действуя из корыстных побуждений, на предложение неустановленного в ходе следствия лица согласился, тем самым вступил с ним в преступный сговор направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору на территории г. Калуги. Распределили при этом преступные роли следующим образом: неустановленное в ходе следствия лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, незаконно приобретёт смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства «диацетилморфин (героин), «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин» массой не менее 1,98 г, что является значительным размером, после чего перевезет наркотические средства от места незаконного приобретения до участка местности, расположенного на территории Калужской области, где поместит вышеуказанное наркотическое средство в специально оборудованный для этой цели тайник, затем через приложение сети Интернет «WhatsApp», сообщит о наличии наркотических средств и точном месте тайника соучастнику – ФИО1 ФИО1 в свою очередь, действуя по указанию неустановленного лица, получит через приложения сети Интернет «WhatsApp» сообщение от неустановленного лица о наличии наркотического средства и месте нахождения тайника – закладки с наркотическим средством для его последующего сбыта путем закладки, после чего соорудив тайник, поместит полученное наркотическое средство в него и сообщит место сделанного тайника посредством мобильной связи неустановленному в ходе следствия лицу.

Так, неустановленное в ходе следствия лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя во исполнении своего с ФИО1 преступного умысла направленного на незаконное приобретение, хранение и незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, в целях получения незаконного дохода, в 2018 году, в период времени предшествующий 10 часам 45 минутам 25.04.2018, незаконно приобрело смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства «диацетилморфин (героин), «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин», массой не менее 1,98 г, что является значительным размером. После чего неустановленное лицо, выполняя свою роль, перевезло наркотические средства от места приобретения наркотического средства и поместило вышеуказанное наркотическое средство в специально оборудованный для этой цели тайник на территории Калужской области, затем через приложение сети Интернет «WhatsApp» в указанный период времени сообщило о наличии наркотических средств и точном месте тайника соучастнику – ФИО1 через приложения сети Интернет «WhatsApp».

ФИО1, действуя во исполнении совместного с неустановленным лицом преступного умысла, согласно отведенной ему роли, получив через приложения сети Интернет «WhatsApp» сообщение от неустановленного лица о наличии наркотического средства и месте нахождения тайника – закладки с наркотическим средством, в 2018 году, в период предшествующий 10 часам 45 минутам 25.04.2018 года, пришел к участку местности, находящемуся на территории Калужской области, и в указанное время, извлек из тайника - закладки смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства «диацетилморфин (героин), «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин» массой не менее 1,98 г, что является значительным размером, предназначенную для дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотических средств. Указанное наркотическое средство ФИО1 стал незаконно хранить при себе до момента последующего незаконного сбыта. Затем ФИО1 в период времени с 08 часов 00 минут до 10 часов 45 минут 25.04.2018 года, во исполнении совместного с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, соорудив тайник, поместил сверток из полимерного материала с смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства «диацетилморфин (героин), «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин» массой не менее 1,98 г, что является значительным размером, на газон у канализационного люка на участке местности расположенном в 10 метрах от 3 подъезда 

<

...> после этого ФИО1, сообщил неустановленному лицу по средствам мобильной связи место организованного им тайника – закладки, однако ФИО1 и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, не смогли довести свой преступный умысел на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 25.04.2018 в период времени с 10 часов 45 минут до 10 часов 48 минут в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», а именно участка местности расположенного в 10 метрах от 3 подъезда 

<

...> Знаменской г. Калуги, сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области на газоне у люка был обнаружен и изъят один сверток, с смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин», массой 1,98 г, что является значительным размером, тем самым наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

«ФИО5 (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин», в качестве самостоятельных позиций включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 «Перечня...», раздел «Наркотические средства»).

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса наркотических средств «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин» свыше 0,5 г является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации. После оглашения его показаний в судебном заседании, подтвердил их правильность.

Помимо полного признания свой вины виновность подсудимого ФИО1 в совершении покушения, т.е умышленных действиях, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

-рассекреченными в установленном законом порядке материалами оперативно-розыскной деятельности:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 06.09.2018, согласно которому в соответствии со ст. 143 УПК РФ старшим оперуполномоченным по ОВД OKJIOH и ПН УНК УМВД России по Калужской области майором полиции Свидетель №1 в соответствии с Федеральным Законом РФ «Об оперативно - розыскной деятельности» в ходе проведения оперативно - розыскных мероприятий, направленных на выявление лиц, причастных к незаконным операциям с наркотиками была за документирована совместная преступная деятельность гражданина Таджикистана ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающего по адресу: 

<

адрес> неустановленного лица, которые 25.04.2018 года в период времени, предшествующий 10 час. 45 мин. совершили сбыт наркотического средства - смеси (препарата), содержащей в своем составе: «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин» и «ацетилкодеин» массой 1,98 гр. (согласно проведенному химическому исследованию - справка об исследовании ЭКЦ управления № от 27.04.2018 года) неустановленному лицу, бесконтактным способом в 10 метрах от подъезда № 3, дома N° 4 по ул. Знаменская, г. Калуги, а именно: поместив его под кирпич возле канализационного люка на газоне. (т 1 л.д. 41);

- сообщением о результатах оперативно – розыскной деятельности от 06.09.2018 года, согласно которого, 25.04.2018 года проводились оперативно - розыскные мероприятия: «наблюдение» (результаты которого отражены в справке о наблюдении per. № с от 03.05.2018 года и иллюстрационной таблице от 25.04.2017 года) в отношение гражданина Таджикистана ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающего по адресу: 

<

адрес> «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» по адресу: 

<

...> по месту закладки с наркотическим средством - героин, которую гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. проживающий по адресу: 

<

адрес> неустановленное лицо сбыли неустановленному лицу бесконтактным способом. В ходе проведения оперативно - розыскных мероприятий было установлено, что гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. совместно с неустановленным лицом 25.04.2018 года в период времени, предшествующий 10 час. 45 мин. совершили сбыт наркотического средства - смеси (препарата), содержащей в своем составе: «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин» и «ацетилкодеин» массой 1,98 гр. (согласно проведенному химическому исследованию - справка об исследовании ЭКЦ управления № от 27.04.2018 года) неустановленному лицу, бесконтактным способом в 10 метрах от подъезда № 3, дома № 4 по ул. Знаменская, г. Калуги, а именно: поместив его под кирпич возле канализационного люка на газоне. В соответствии с Федеральным законом «Об оперативно - розыскной деятельности в РФ» проводилось оперативно - розыскное мероприятие «наблюдение» в ходе которого было установлено следующее: 25 апреля 2018 года в 08 час. 00 мин. пост наблюдения был выставлен за 

<

адрес>. Около 09 час. 25 мин. из наблюдаемого адреса вышел гр. ФИО1, одетый в темную кепку с надписью белым шрифтом, серые спортивные штаны, темные кроссовки с белой подошвой и направился пешком по ул. Салтыкова - ФИО11, г. Калуги вверх в сторону ул. Кутузова, г. Калуги. Около 09 час. 40 мин. гр. ФИО1 зашел в отделение самообслуживания ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

...>, где, подойдя к аппарату самообслуживания произвел действия с банковской картой и получил денежные купюры, после чего забрал банковскую карту. Около 09 час. 43 мин. гр. ФИО1 вышел из отделения самообслуживания ПАО «Сбербанк», расположенное по адресу: 

<

...> и далее проследовал по ул. Луначарского, г. Калуги вниз, где свернул на ул. Знаменскую, г. Калуги. Около 09 час. 55 мин. гр. ФИО1 подошел к дому № 4 по ул. Знаменской, г. Калуги, начал осматриваться и подойдя к подъезду № 3 указанного дома, наклонился и что - то потрогал рукой на земле у основания бордюрного камня слева от указанного подъезда. После этого гр. ФИО1 подошел к газону напротив входа в указанный подъезд, вошел на газон и совершил закладку с наркотическим средством - героин у канализационного люка под кирпич, предварительно подняв его. Далее, гр. ФИО1 отошел к указанному подъезду, из правого кармана куртки достал мобильное устройство темного цвета и смотря в него продолжил движение в сторону подъезда № 1, дома № 4 по ул. Знаменской, г. Калуги. Около 09 час. 59 мин. гр. ФИО1, находясь у дома № 4 по ул. Знаменская г. Калуги, держа в правой руке мобильное устройство темного цвета, что - то диктовал в микрофон мобильного устройства, прижимая большим пальцем правой руки экран, одновременно совершая движение в сторону подъезда № 1, дома № 4 по ул. Знаменской г. Калуги и проводя проверочные действия. Около 10 час. 01 мин. гр. ФИО1 убрал мобильное устройство в куртку и спустился вниз по ул. Знаменской, г. Калуги. После чего, дойдя до 

<

адрес> вошел в 

<

адрес> по указанному адресу, в связи с чем, наблюдение было прекращено. В ходе проведенного оперативно - розыскного мероприятия «наблюдение» и «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» установлено, что в период времени, предшествующий 10 час. 45 мин. 25.04.2018 года гр. ФИО1 и неустановленное лицо совершили сбыт наркотического средства - смеси (препарата), содержащей в своем составе: «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин» и «ацетилкодеин» массой 1,98 гр. (согласно проведенному химическому исследованию - справка об исследовании ЭКЦ управления № от 27.04.2018 года) неустановленному лицу, бесконтактным способом в 10 метрах от подъезда № 3, дома № 4 по ул. Знаменская, г. Калуги, а именно: поместив его под кирпич возле канализационного люка на газоне. В ходе проведенного оперативно - розыскного мероприятия «наведение справок» установлено, что гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. является гражданином р. Таджикистан, имеет паспорт гражданина р. Таджикистан № полученный 17.06.2017 года и действительный до 16.06.2027 года. Имеет визу № с целью - работа по найму. В г. Калугу прибыл в качестве сбытчика наркотического средства - героин методом закладок, где с этой целью снял квартиру для проживания по адресу: 

<

адрес>. Собственником указанной квартиры является гр. ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., в настоящее время не проживающая в данной квартире. Также от сына хозяйки квартиры гр. Свидетель №2 был получен акт сдачи квартиры нанимателю ФИО1 от 09.03.2018 года и взято объяснение. В настоящее время гр. ФИО1 находится в р. Таджикистан (по сведениям из ПТК «Розыск-Магистраль»). Таким образом, в действиях гр. ФИО1 и неустановленного лица усматриваются признаки преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст. 228 УК РФ. ( т.1, л.д. 42-44);

- актом обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств от 25.04.2018 года и фототаблицей к нему, согласно которому был осмотрен участок местности (газон) в 10 метрах от подъезда № 3 дома № 4 по ул. Знаменской г. Калуги возле канализационного люка на газоне, под кирпичом находится сверток с веществом, оклеенный клейкой лентой. В ходе осмотра был изъят сверток, оклеенный липкой лентой с веществом, который был упакован в бумажный конверт коричневого цвета, клапан которого оклеен биркой с оттиском печати № 15 «Для пакетов» УМВД России по Калужской области. (т. 1, л.д. 49-54);

- справкой о проведении ОРМ «Наблюдение» от 03.05.2018 года, подписанной заместителем начальника отдела УНК УМВД России по Калужской области майором полиции Свидетель №1 и старшим оперуполномоченным по ОВД УНК УМВД России по Калужской области майором полиции ФИО12, согласно которой 25 апреля 2018 года в 08 час. 00 мин. пост наблюдения был выставлен за 

<

адрес>. Около 09 час. 25 мин. из наблюдаемого адреса вышел гр. ФИО1, одетый в темную кепку с надписью белым шрифтом, серые спортивные штаны, темные кроссовки с белой подошвой и направился пешком по ул. Салтыкова — ФИО11, г. Калуги вверх в сторону ул. Кутузова, г. Калуги.Около 09 час. 40 мин. гр. ФИО1 зашел в отделение самообслуживания ПАО «Сбербанк», расположенное по адресу: 

<

...> где, подойдя к аппарату самообслуживания произвел действия с банковской картой и получил денежные купюры, после чего забрал банковскую карту. Около 09 час. 43 мин. гр. ФИО1 вышел из отделения самообслуживания ПАО «Сбербанк» расположенного по адресу: 

<

...> и далее проследовал по ул. Луначарского, г. Калуги вниз, где свернул на ул. Знаменскую, г. Калуги. Около 09 час. 55 мин. гр. ФИО1 подошел к дому N° 4 по ул. Знаменской, г. Калуги, начал осматриваться и подойдя к подъезду № 3 указанного дома, наклонился и что - то потрогал рукой на земле у основания бордюрного камня слева от указанного подъезда. После этого гр. ФИО1 подошел к газону напротив входа в указанный подъезд, вошел на газон и совершил закладку с наркотическим средством - героин у канализационного люка под кирпич, предварительно подняв его. Далее, гр. ФИО1 отошел к указанному подъезду, из правого кармана куртки достал мобильное устройство темного цвета и смотря в него продолжил движение в сторону подъезда № 3 дома № 4 по ул. Знаменская, г. Калуги. Около 09 час. 59 мин. гр. ФИО1 находясь у дома № 4 по ул. Знаменская, г. Калуги держа в правой руке мобильное устройство темного цвета, что - то диктовал в микрофон мобильного устройства, прижимая большим пальцем правой руки экран, одновременно совершая движение в сторону подъезда № 3, дома № 4 по ул. Знаменская, г. Калуги и проводя проверочные действия. Около 10 час. 01 мин. гр. ФИО1 убрал мобильное устройство в куртку и направился вниз по ул. Знаменская, г. Калуги. После чего, дойдя до 

<

адрес> вошел в 

<

адрес> по указанному адресу, в связи с чем, наблюдение было прекращено. ( т. 1, л.д. 58-59);

- протоколом просмотра видеозаписи полученной в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» 25.04.2018 года в отношении гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающего по адресу: 

<

адрес>, согласно которому в ходе проведения ОРМ наблюдение получены фрагменты видеозаписи на диск DVD-R. рег. №. На фрагменте № 1 записи: 25.04.2018 с 09.40 до 09.43, видно, как гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. одетый в темную куртку и в темной бейсболке на голове стоит в помещении у аппарата самообслуживания ПАО «Сбербанк». Совершив какие - то действия у аппарата самообслуживания ПАО «Сбербанк», гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. получил денежные купюры, банковскую карту и направился к выходу из помещения с аппаратами самообслуживания. На фрагменте № 2: 25.04.2018 с 09.55 до 09.58 часов видно, как гр. ФИО1,ДД.ММ.ГГГГ г.р. подходит к подъезду № 3, дома № 4 по ул. Знаменская, г. Калуги, осматривается, что - то трогает рукой на земле у основания бордюрного камня слева от указанного подъезда. После этого гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. подходит к газону напротив входа в указанный подъезд, входит на газон и совершает какие - то действия обеими руками на земле, отходит к указанному подъезду, из правого кармана куртки достает мобильное устройство темного цвета, смотрит в него и продолжает движение в сторону подъезда № 1, дома № 4 по ул. Знаменская, г. Калуги. На фрагменте № 3: 25.04.2018 с 09.59 до 10.00 часов видно, как гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. находится у дома № 4 по ул. Знаменская, г. Калуги держит в правой руке мобильное устройство темного цвета и что - то говорит в микрофон мобильного устройства, прижимая большим пальцем правой руки экран и далее совершает движение в сторону подъезда № 1, дома № 4 по ул. Знаменская, г. Калуги.( т. 1, л.д. 60-61);

- справкой об исследовании № от 27.04.2018 года, согласно которой, вещество, изъятое 25.04.2018 года в ходе обследования участка местности в 10 метрах от подъезда № 3 дома № 4 по ул. Знаменской г. Калуги, масса которого на момент проведения исследования составляет 1,98 гр. является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства – «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин», включенный в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 (в действующей редакции). На проведение исследования израсходовано 0,02 г вещества объекта, упаковано в сейф-пакет с номером №( т.1, л.д. 63-64);

- заключением эксперта № от 26.10.2018 года, представленное на химическую судебную экспертизу по материалам уголовного дела №, находящееся в свертке вещество, масса которого на момент проведения настоящего исследования составляет 1,96 гр., является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства – «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин», включенный в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 (в действующей редакции). На исследование израсходовано 0,02 г вещества объекта, объект и первоначальная упаковка помещены в сейф-пакет «№» ( т. 1, л.д. 170-173);

- протоколом осмотра предметов от 01.11.2018 года и фототаблицей к нему, согласно которому объектом осмотра является: сейф-пакет с идентификационным № В 00114791, в который упакован объект химической экспертизы №. На момент осмотра целостность упаковки сейф-пакета не нарушена. Сейф-пакет снабжен застежкой-фиксатором, на горловине которого, а именно на маркировочной полоске имеется надпись: «Несанкционированное вскрытие запрещено!», «Осторожно, вещественные доказательства!», «В №», а также имеется рукописный текст выполненный красителем синего цвета: « Объект исследования к заключению эксперта №» Эксперт /подпись/ ФИО10. Визуальным осмотром установлено наличие конверта коричневого цвета на котором имеется следующая запись: «В настоящем конверте упаковано (неразборчиво) сверток с веществом, оклеенные скотчем (неразборчиво) коричневого цвета, имеются подписи 3 лиц (в том числе лица, осуществившего упаковку). Внутри имеется еще один сейф-пакет на котором имеется запись «4284», иные записи не видны. Содержимое второго пакета не просматривается.( л.д. 81-83) и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства: полимерного сейф -пакета № №( л.д. 84, т.1);

- протоколом осмотра предметов от 18.10.2020, согласно которому совместно со свидетелем Свидетель №1, осмотрен бумажный конверт коричневого цвета, с пояснительной надписью синего цвета: «В настоящем конверте упаковано: Диск DVD-R с фрагментами видеозаписи ОРМ «Наблюдение», произведенное 25.04.2018 года, опечатанные печатью «Для пакетов № УМВД России по Калужской области МВД России», имеются подписи 2-х участвующих лиц, подпись заместителя начальника отдела УНК УМВД России по Калужской области майора полиции Свидетель №1, 06.09.2018 г.». На диске имеется номер: №. Далее осматриваемый конверт вскрыт, из него извлекается DVD-R диск с пояснительной надписью чернилами красного цвета: «рассекречено постановлением №, подпись», чернилами синего цвета «секретно (зачеркнуто) рег. № с (зачеркнута буква «с»), 03.05.2018 подпись». Далее указанный диск помещается в дисковод ПК следователя. При открытии корневого каталога осматриваемого диска, в нем установлено наличие трех файлов с расширением «.avi» каждый, имеющих название: «1», «2», «3», которые были открыты по очереди по средствам программы «Windows Media Player», предустановленной на компьютере следователя. При открытии видеофайла «1» установлено следующее: запись цветная, звук отсутствует. На записи запечатлен банкомат «ПАО Сбербанк России» о чем свидетельствует вывеска над устройством, около банкомата находится мужчина в темной куртке и темной бейсболке на голове, совершает какие-то действия около банкомата, после чего получив банковскую карту и денежные средства в неустановленной сумме, отходит от банкомата. Свидетель Свидетель №1 пояснил, что мужчина в темной куртке и темной бейсболке это ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., запись была произведена в рамках ОРМ «наблюдение» 25.04.2018 года в период с 09 часов 40 минут по 09 часов 43 минуты. При открытии видеофайла «2» установлено следующее: запись цветная, звук отсутствует. Дата и время на записи отсутствует. Длительность фрагмента: 03 минуты 13 секунд. При просмотре установлено следующее: мужчина в темной куртке, темной бейсболке на которой имеется надпись белого цвета текст надписи прочесть не представляется возможным, одетой на голову, темных штанах, спортивной обуви темного цвета с белой подошвой ходит вдоль дома рядом с подъездом. На подъезде различима табличка «№3», имеются еще таблички, различить текст на табличках не представляется возможным. Так же на доме красного цвета, вдоль которого ходит мужчина имеется табличка синего цвета « ул. Знаменская, д. 4». На 01 минуте 25 секунде мужчина подходит к основанию бордюра, отходящего от подъезда с левой стороны от входа на порог и к двери подъезда, и накланяется, что-то трогает на земле. После этого отходит вправо. Далее, подходит к газону (02 минута 15 секунда времени воспроизведения), который расположен напротив ранее указанного подъезда, входит на газон и совершает какие-то действия обеими руками на земле, после чего отходит от указного места обратно к подъезду и достает из куртки предмет, внешне похожий на мобильный телефон в корпусе серого цвета. Свидетель ФИО19 ФИО20 пояснил, что мужчина, изображенный на записи - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., запись произведена 25.04.2018 года в промежуток времени с 09 часов 55 минут до 09 часов 58 минут. Так же, свидетель Свидетель №1 пояснил, что в последующем в 10 метрах от подъезда № 3 д.4 по ул. Знаменской г. Калуги (именно это место изображено на видеозаписи) было произведено ОРМ: обследование участка местности, в результате которого было обнаружено и изъято находящееся в свертке вещество, сверток был оклеен клейкой лентой. Согласно справке об исследовании № от 27.04.2018 года внутри находится смесь (препарат), содержащая в своем составе наркотическое средство – «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин», массой 1,98 гр. При открытии видеофайла «3» установлено следующее: запись цветная, звук отсутствует. Дата и время на записи отсутствует. Длительность фрагмента: 00 минут 31 секунда. При просмотре установлено следующее: мужчина в темной куртке, темной бейсболке на голове, на которой имеется надпись белого цвета, текст надписи прочесть не представляется возможным, темных штанах, спортивной обуви с темного цвета с белой подошвой ходит вдоль дома рядом с подъездом, в руках у него предмет, похожий на мобильный телефон черного цвета, в который он что-то беспрерывно говорит. Рядом с мужчиной никого нет. Свидетель Свидетель №1 пояснил, что мужчина, изображенный на записи - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р.( т. 1, л.д. 87-89) и постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства DVD-R диск № № с видеозаписями ОРМ «Наблюдение» от 25.04.2018 года.( т. 1, л.д. 90);

- показаниями свидетеля ФИО12 в судебном заседании о том, что он работает заместителем начальника отдела УНК КМВД России по Калужской области. 25 апреля 2018 года они совместно с ФИО21 проводили наблюдение за ФИО1, который проживал по адресу: 

<

адрес>. ФИО22 был главным, в настоящее время он не работает, перевелся в Москву. Около 8 часов утра был выставлен пост наблюдения, около 9 часов вышел ФИО1, который направился на улицу Кутузова, где зашел в Сбербанк банкомат, подошел к банкомату и стал проводить какие-то операции, потом вышел и направился на улицу Знаменскую г. Калуги, где, подойдя к дому № 4, совершил манипуляции, потрогал землю, подошел к дому и сделал закладку под кирпич, и, отойдя от места начал совершать манипуляции в телефоне, как будто нажимал на диктофон и наговаривал голосовое сообщение. После он отправился по адресу ФИО13, а данная закладка была изъята в присутствии понятых. Помнит, что ФИО1 был одет в спортивную одежду и кепку. В задержании ФИО1 участвовал ФИО23

Он уверен, что именно ФИО1 делал закладку. Перепутать его с другим лицом он не мог. По проведении « наблюдения» ФИО24 составил акт, он расписался. После исследования справки о проведении ОРМ « Наблюдение» подтвердил правильность изложенных в ней фактов.

- показаниями свидетеля Свидетель №1 от 25.09.2018 года, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что в марте 2018 года, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление лиц, причастных к незаконным операциям с наркотиками на территории Калужской области, была получена информация о том, что гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, возможно причастен к сбыту наркотического средства «героин» на территории г. Калуги, бесконтактным способом. В ходе проведения оперативных мероприятий, была получена информация, о том, что в указанный период, - марте-апреле 2018 года, гр. ФИО1 арендовал на свое имя квартиру по адресу: 

<

адрес>. В связи с чем, с целью документирования преступной деятельности ФИО1, 25.04.2018 им совместно со старшим оперуполномоченным по ОВД УНК УМВД России по Калужской области майором полиции ФИО12 в соответствии с ФЗ РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» в отношении ФИО1 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». Так, 25 апреля 2018 года в 08 часов 00 минут был выставлен поста наблюдения за квартирой 

<

адрес>. В ходе наблюдения было установлено следующее: около 09 часов 25 минут из указанного адреса вышел гражданин ФИО1, который направился вверх по улице ФИО13 по направлению к ул. Кутузова г. Калуги. Около 09 часов 40 минут ФИО1 зашел в отделение самообслуживания ПАО «Сбербанк России», расположенное на перекрестке ул. Кутузова и Луначарского г. Калуги, где пробыл несколько минут производя операции с банковской картой, после чего, получив денежные средства из банковского терминала вышел из указанного отделения банка, и направился вниз по ул. Луначарского г. Калуги, где свернул на ул. Знаменскую г. Калуги. В 09 часов 55 минут ФИО1, подошел к дому № 4 по ул. Знаменской г. Калуги, находясь у которого, начал осматриваться по сторонам, после чего, подойдя к подъезду № 3 указанного дома, наклонился и что-то потрогал рукой на земле у основания бордюрного камня слева от указанного подъезда. После этого, ФИО1 подошел к газону напротив входа в вышеуказанный подъезд, где, войдя на газон, и подняв кирпич, находившийся у канализационного люка, расположенного на газоне, совершил под данный кирпич закладку наркотического средства героин. После чего, отойдя к подъезду №3 дома 4 по ул. Знаменской г. Калуги и двигаясь по направлению к подъезду № 1 указанного дома,- ФИО1 достал из правого кармана куртки мобильное устройство и, продолжая движение, около 09 часов 59 минут, держа в правой руке мобильное устройство темного цвета, что-то диктовал в микрофон, при этом прижимая большим пальцем правой руки экран и одновременно совершая движение в сторону подъезда № 1 

<

...> оглядываясь по сторонам. После чего, около 10 часов 01 минут ФИО1 убрал мобильное устройство в карман куртки и двигаясь вниз по ул. Знаменской, вернулся в 

<

адрес>, после чего наблюдение за ним было прекращено. С целью документирования и изъятия наркотического средства, путем закладки, помещенного ФИО1 под кирпич, расположенный у канализационного люка, на газоне, напротив подъезда 3 дома 4 по ул. Знаменской г. Калуги, мною в период с 10 часов 45 минут по 10 часов 48 минут 25.04.2018 в присутствии двух понятых, с участием ст. о/у по ОВД УНК УМВД России по Калужской области ФИО12 в соответствии с положениями ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144-ФЗ от 12.08.1995 года, п. 10 ст. 13 ФЗ «О полиции» от 07.02.2011 и п. 1 ст. 53 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998 года, было произведено обследование указанного участка газона у канализационного люка, где под кирпичом был обнаружен сверток с веществом, оклеенный клейкой лентой. Обнаруженный сверток был изъят и упакован, в бумажный конверт коричневого цвета, клапан которого был заклеен и оклеен биркой с оттиском печати № «Для пакетов» УМВД России по Калужской области, конверт был заверен подписями участвующих лиц и понятых. Также был обследован участок у бордюра у подъезда № 3 

<

...> однако никаких свертков обнаружено не было, в связи с чем акт обследования не составлялся. После изъятия свертка у канализационного люка, было назначено химическое исследование, согласно выводам эксперта, указанных в справке об исследовании № 907 от 27 апреля 2018, вещество изъятое 25.04.2018 года в ходе обследования участка местности в 10 метрах от подъезда № 3 дома №4 по ул. Знаменской г. Калуги, масса которого на момент исследования составляла 1,98 г, являлось смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфиц», «ацетилкодеин», после проведения исследования указанный конверт с наркотическим веществом, был помещен экспертом в сейф-пакет №, а упаковка в виде клейкой ленты, была направлена на дактилоскопическое исследование, после проведения, которого была помещена экспертом в сейф-пакет № №. В настоящий момент, указанные сейф-пакеты вместе с результатами ОРД и собранным материалом проверки, были направлены в орган предварительного следствия, для решения вопроса о возбуждении уголовного дела в отношении ФИО1 ( т.1, л.д. 72-74);

- показаниями свидетеля Свидетель №2 от 04.08.2020 года, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, что у его мамы ФИО25 ФИО4 имеется в собственности квартира по адресу: 

<

адрес>. В 2018 году его мама сдавала указанную квартиру. Так как у мамы слабое здоровье, мама плохо ходит, иногда он помогал маме с квартирой, ездил туда, смотрел. Все договора на аренду заключала мама. Он был в курсе о том, что там проживают жильцы. В апреле 2018 года у мамы снимал квартиру молодой человек по имени ФИО2, паспорт гражданина Таджикистан, сейчас номер и серию паспорта он не помнит, копии договора у него нет. Квартиру молодой человек снимал с 09.03.2018 года, о чем составляли акт, где молодой человек и указывал все свои данные. Ранее, в марте 2018 года, он передавал сотруднику УНК УМВД России по г. Калуге указанный акт. Иногда он посещал указанную квартиру для проверки ее состояния, а при необходимости, для проведения мелкого ремонта. В мае 2018 года, когда он в очередной раз приехал посмотреть квартиру, гр. ФИО1 там не оказалось, в квартире был другой молодой человек, как ему показалось, также гражданин Таджикистана, чуть старше гр. ФИО1, который ему и пояснил, что гр. ФИО1 уехал в настоящее время в г. Москву и планирует жить там, а пока ФИО1 нет, молодой человек планировал жить в маминой квартире. Когда он осматривал квартиру, то там ничего подозрительного не замечал. Более, гр. ФИО1 в квартире мамы не появлялся. Уточняет, что при составлении договора найма квартиры, ФИО1 указал, как контактное лицо мужчину по имени ФИО26 и его контактные данные, а также мужчину по имени ФИО27, и его контактные данные. Так как при аренде квартиры было указано, что в ней будут проживать 3 человек, он решил, что именно эти люди и будут проживать в данной квартире. Он точно не помнит, говорил ему ФИО1, что именно эти люди будут проживать в квартире, или нет, так как прошло много времени. ( т. 1, л.д. 75-76);

- актом сдачи квартиры нанимателю к договору найма квартиры от 09 марта 2018 года, согласно которому наймодатель ФИО29 и наниматель ФИО1 подписали указанный акт о сдаче квартиры по адресу: 

<

адрес> на период с 09 марта 2018 по 08 июля 2018 года, квартира сдавалась на трех человек ( т. 1, л.д. 68-69);

- показаниями свидетеля Свидетель №3 от 05.08.2020 года, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ о том, что в 2018 году, 25.04.2018 года около 11.00 часов, точное время она не помнит, она была приглашена сотрудниками полиции в качестве понятого для участия в оперативно – розыскном мероприятии. Совместно с ней был приглашен второй понятой – молодой человек. Им разъяснили их права и пояснили, с какой целью их пригласили – сотрудники полиции планировали произвести обследование участка местности, расположенного в 10 метрах от подъезда № 3 дома № 4 по ул. Знаменской г. Калуги, на участке газона. Совместно с сотрудниками полиции они приняли участие в осмотре описанного участка. На указанном участке рядом с канализационным люком под кирпичом, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток с веществом, оклеенный липкой лентой. В ее присутствии, а также в присутствии второго понятого, обнаруженный сверток был упакован в бумажный конверт коричневого цвета, клапан которого был заклеен и оклеен оттиском с печатью « № № УМВД России по Калужской области». На указанном оттиске расписалась она и второй понятой. Также, своей подписью она удостоверила факт изъятия данного свертка с веществом в составленном сотрудниками полиции акте обследования. (т.1, л.д. 77-78);

- показаниями свидетеля Свидетель №4 от 05.08.2020 года, который пояснил, что в 2018 году, 25.04.2018 года около 11.00 часов, точное время он не помнит, он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого для участия в оперативно – розыскном мероприятии. Совместно с ним был приглашен второй понятой – девушка, данные которой он не знает. Им разъяснили их права и пояснили, с какой целью их пригласили – сотрудники полиции планировали произвести обследование участка местности, расположенного в 10 метрах от подъезда № 3 дома № 4 по ул. Знаменской г. Калуги, на участке газона. Совместно с сотрудниками полиции они приняли участие в осмотре описанного участка. На указанном участке рядом с канализационным люком под кирпичом, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток с веществом, оклеенный липкой лентой. В его присутствии, а также в присутствии второго понятого, обнаруженный сверток был упакован в бумажный конверт коричневого цвета, клапан которого был заклеен и оклеен оттиском с печатью « № УМВД России по Калужской области». На указанном оттиске он и второй понятой расписались. Также, своей подписью он удостоверил факт изъятия данного свертка с веществом в составленном сотрудниками полиции акте обследования. ( т. 1, л.д. 79-80);

- показаниями ФИО1, данные в ходе допроса в качестве обвиняемого от 09.01.2021 года, оглашенными в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ о том, что весной 2018 года он приехал в г. Москву на заработки. Он планировал работать также разнорабочим на территории г. Москвы. Он неофициально устроился работать на стройку, где ему платили 1500 рублей в день. Проживал он также на стройке. Адрес он не помнит. Так как он ранее работал на автомойке и случайно разбил чужую машину, он должен был денежные средства владельцу. Он должен был 35 000 рублей. Вначале он попросил денежные средства у друзей. Друг ему дал в долг 10 000 рублей, которые он также должен был вернуть в конце месяца. На стройке он познакомился с парнем, которому около 23-24 лет, представился он ему как ФИО73. Они работали вместе, общались между собой. Парень был в курсе того, что он должен денежные средства. Парень ему предложил работу, а именно что у него есть знакомый, который поможет ему с дополнительной работой, и он сможет отдать долги. Так как ему срочно нужны были денежные средства, он согласился. Он дал свой номер телефона, какой именно в 2018 году у него был номер телефона, он на данный момент не помнит. Через 2 дня в месенджере «Ватсаб» пришло сообщение от неизвестного ему номера, который он также в настоящее время не помнит. Собеседник, который ему представился как ФИО41, и сказал ему, что он друг ФИО74, и спросил у него о его проблемах. Он рассказал про машину, про долг и что готов работать. ФИО42 ему сообщил, что необходимо поехать в г. Калугу, где необходимо арендовать квартиру для друга на его имя. Он поехал в г. Калугу, где арендовал квартиру на 3 месяца на свое имя, однако жить в данной квартире он не собирался, арендовал ее только по указанию ФИО43. Деньги на квартиру ему перевели на его банковскую карту, номер которой он сейчас не помнит, банковская карта какого банка у него была, он также не помнит. Поясняет, что приехав в г. Калугу, он вызвал такси и поехал по адресу, который нашел в сети «Интернет», где сдавалась квартира. На данный момент он не помнит этот адрес. Там он заключил договор аренды квартиры, но там жить он не собирался. Договор заключил он на 3 месяца, как говорил ранее, в договоре прописал, что там будут жить 3-е человек. В договоре он также указал номер мужчины по имени ФИО75. Кто это такой, ему не известно, данный номер и имя человека ему указал ФИО44 в сообщениях в мессенджере «Ватсаб». Предполагает, что данный человек должен был жить данной в квартире. Но еще раз уточняет, что он никогда не видел и не знает кто ФИО76 такой. За то, что он арендовал квартиру, ФИО45 ему заплатил 5000 рублей. Потом он вернулся в Москву и продолжил работать. Примерно в конце апреля 2018 года от ФИО46 ему снова пришло сообщение в мессенджере «Ватсаб» и спросил, нужны ли ему еще деньги. Он ответил, что нужны, так как долг он не смог еще отдать. ФИО47 ему сказал, что если он хочет еще заработать, то ему надо ехать снова в г. Калугу. Он стал спрашивать, что нужно сделать. ФИО48 ему сказал, что ему нужно из одного места на территории г. Калуги забрать наркотическое средство, и переместить его в другое место, после чего сообщить ему, куда он переложил наркотическое средство. Так как он нуждался в деньгах, он согласился, при этом они договорились, что деньги ФИО49 ему заплатит вначале, а потом он все сделает. ФИО50 согласился, и сообщил, что заплатит ему 15 000 рублей и оплатит дорогу. Он согласился, хотя понимал, что его деятельность незаконна, но он нуждался в деньгах. ФИО51 ему сказал, что он приедет, и в первый день заберет наркотическое средство с указанного им адреса, а на следующий день он переложит данное наркотическое средство в другое место и пришлет ФИО52 все необходимые сведения. При этом он должен был переночевать в той квартире, которую он ранее арендовал по просьбе ФИО53 в Калуге на 3 месяца. Он согласился. В мессенжере «Ватсаб» ФИО54 ему прислал адрес квартиры, которую он ранее арендовал, и адрес места, откуда он должен был забрать наркотическое средство. Он понимал, что это делать нельзя, и что это незаконно, но он нуждался в денежных средствах. У него на телефоне было приложение «Карты» куда он ввел адрес, присланный ему ФИО55. Когда он приехал в г. Калугу он подошел к таксистам, которые стояли у вокзала, и один из них, кто именно он уже не помнит, отвез его по адресу, где он должен был переночевать. Когда он приехал в квартиру, его встретил мужчина. Он мужчину не знает, видел в первый раз, он сказал, что от ФИО56, и мужчина впустил его в квартиру. В вечернее время он вызвал такси и поехал по адресу, который прислал ему ФИО57, откуда он должен был забрать наркотическое средство. Таксист отвез его по указанному адресу, однако он указать адрес не может, так как г. Калугу не знает, и не помнит в настоящее время, где это находится. Выйдя у дома, он подошел к одному из подъездов, где рядом с бордюром в земле он нашел 2 свертка черного цвета, небольшого размера, которые он убрал в карман куртки. О том, что он забрал свертки, он сообщил ФИО58, который ему сообщил, что, так как часть работы он уже выполнил, то утром переведет ему деньги за работу. Он был согласен на это, после чего ФИО59 ему сказал, что утром сообщит ему о том, куда он должен был положить наркотическое средство. Он вернулся в такси, по пути обратно к квартире, где он должен был переночевать, он спросил у таксиста, где находится банкомат банка, если не ошибается, ПАО «Сбербанк», но точно уже не помнит. Таксист ему показал банкомат и сообщил, как к банкомату пройти, сообщил адрес. После он вернулся в квартиру, где переночевал, там был только тот же мужчина, с которым он не общался, и которому не сообщал цель своего визита. Утром он получил от ФИО60 голосовое сообщение в мессенжере «Ватсаб», который ему сообщил, что перевел ему денежные средства, а также прислал адрес и место, куда он должен был заложить наркотическое средство, которое забрал ранее. Так как у него не было денег, он по приложению «Карты», которое было установлено у него на телефоне, прошел, в начале, к банкомату, где снял денежные средства на сумму 15 000 рублей, которые ему перевел ФИО61. После чего он внес в приложение «Карты» адрес, который ему прислал ФИО62, куда он должен был заложить наркотическое средство и пешком пошел к данному месту. Показать место не может, так как в г. Калуге он не ориентируется, и передвигался только по приложению «Карты». Когда он пришел к указанному адресу, он подошел к крайнему подъезду, где возле бордюра с левой стороны он положил один из свертков. Далее, он отошел к бордюру напротив дома, где возле дерева положил второй сверток. Он сфотографировал второй сверток, место, куда он его положил, после чего он позвонил ФИО63 в мессенжере «Ватсаб», и сообщил, что первый сверток он положил таким же образом, как сверток и ранее лежал в том месте, откуда он сверток забрал, а второй чуть поодаль от первого свертка и сообщил, что пришлет фото. Поясняет, что ранее от ФИО64 он получил указание, что свертки ему надо положить в разные места, а именно один таким же образом, как лежали свертки в том месте, где он их забрал, а второй чуть дальше. После того, как он все сделал, он вернулся в квартиру, где ночевал, и в вечернее время уехал в г. Москву, отдал денежные средства за машину, и после чего в мае 2018 года, точную дату он не помнит, он вернулся в Таджикистан. После этого случая, он более не общался с ФИО65 никогда. Осенью 2018 года он прилетел в РФ в Москву на заработки, после чего в декабре 2018 года на поезде уехал в Таджикистан, и только весной 2020 года снова приехал в РФ. Повторяется, что когда он был задержан на КПП в Машково, на границе, он сообщил, что ничего противоправного не совершал в г. Калуге, так как испугался ответственности. Когда ему сообщили, что он в розыске по делу из г. Калуги, он сразу понял, что это из-за того, что он закладывал наркотическое средства в данном городе в 2018 году, ну им об этом не сообщал, так как боялся уголовной ответственности. По этой же причине он не явился в г. Калугу в полицию, так как понимал, что будет привлечен к уголовной ответственности. В настоящее время вину признает, в содеянном раскаивается (т. 1, л.д. 125-128);

-протоколом осмотра предметов от 09.01.2021 и фототаблицей к нему, согласно которому, совместно с обвиняемым ФИО1 и защитником ФИО15, осмотрен бумажный конверт коричневого цвета, с пояснительной надписью «Вещественное доказательство: DVD-R диск № № с видеозаписями ОРМ «Наблюдение» от 25.04.2018 года», снабженный подписью следователя, печатью «СО № 1 СУ УМВД России по г. Калуге». Далее осматриваемый конверт вскрыт, из него извлекается DVD-R диск с пояснительной надписью чернилами красного цвета: «рассекречено постановлением № 06.09.2018, подпись», чернилами синего цвета «секретно (зачеркнуто) рег. № с (зачеркнута буква «с»), 03.05.2018 подпись». Далее указанный диск помещается в дисковод ПК следователя. При открытии корневого каталога осматриваемого диска, в нем установлено наличие трех файлов с расширением «.avi» каждый, имеющих название: «1», «2», «3», которые были открыты по очереди по средствам программы «Windows Media Player», предустановленной на компьютере следователя. При открытии видеофайла «1» установлено следующее: запись цветная, звук отсутствует. На записи запечатлен банкомат «ПАО Сбербанк России» о чем свидетельствует вывеска над устройством, около банкомата находится мужчина в темной куртке и темной бейсболке на голове, совершает какие-то действия около банкомата, после чего получив банковскую карту и денежные средства в неустановленной сумме, отходит от банкомата. Обвиняемый ФИО1 в описанном мужчине опознал себя и пояснил, что он снимает денежные средства со своей банковской карты, перед тем как заложить наркотическое средство. При открытии видеофайла «2» установлено следующее: запись цветная, звук отсутствует. Дата и время на записи отсутствует. Длительность фрагмента: 03 минуты 13 секунд. При просмотре установлено следующее: мужчина в темной куртке, темной бейсболке на которой имеется надпись белого цвета, текст надписи прочесть не представляется возможным одетой на голову, темных штанах, спортивной обуви темного цвета с белой подошвой ходит вдоль дома рядом с подъездом. На подъезде различима табличка «№3», имеются еще таблички, различить текст на табличках не представляется возможным. Так же на доме красного цвета, вдоль которого ходит мужчина, имеется табличка синего цвета « ул. Знаменская, д. 4». На 01 минуте 25 секунде мужчина подходит к основанию бордюра, отходящего от подъезда с левой стороны от входа на порог и к двери подъезда, и накланяется, что-то кладет на землю. После этого отходит вправо. Далее, подходит к газону (02 минута 15 секунда времени воспроизведения), который расположен напротив ранее указанного подъезда, входит на газон и совершает какие-то действия обеими руками на земле, после чего отходит от указанного места обратно к подъезду и достает из куртки предмет, внешне похожий на мобильный телефон в корпусе серого цвета. Обвиняемый ФИО1 пояснил, что мужчина, изображенный на записи это он, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и он закладывает 2 свертка с наркотическим средством на территории г. Калуги по указанию ФИО66. При открытии видеофайла «3» установлено следующее: запись цветная, звук отсутствует. Дата и время на записи отсутствует. Длительность фрагмента: 00 минут 31 секунда. При просмотре установлено следующее: мужчина в темной куртке, темной бейсболке на голове, на которой имеется надпись белого цвета, текст надписи прочесть не представляется возможным, темных штанах, спортивной обуви темного цвета с белой подошвой ходит вдоль дома рядом с подъездом, в руках у него предмет, похожий на мобильный телефон черного цвета, в который он что-то беспрерывно говорит. Рядом с мужчиной никого нет. Обвиняемый ФИО1 пояснил, что мужчина, изображенный на записи это он, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и он звонит ФИО67 в мессенжере «Ватсаб» чтобы сообщить, что выполнил работу, в этот момент он был на территории 

<

адрес>. (т.1, л.д. 129-134);

- показаниями ФИО1. данные в ходе дополнительного допроса в качестве обвиняемого от 12.02.2021, оглашенными в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, что ранее данные показания подтверждает в полном объеме. Добавляет, что когда он забрал 2 свертка он знал, что внутри находится наркотическое средство, однако он не знал, что именно за наркотическое средство там находится, свертки он не вскрывал, собирался только забрать свертки и положить их в другое место, как ранее и договорился с ФИО68. Поясняет, что он не знал, один и тот же там наркотик или нет, так как свертки не вскрывал. В настоящее время телефон, которым он пользовался и который у него был в 2018 году, он утерял, сим-карту он не восстанавливал, данные с телефона он не восстанавливал. Данный случай сбыта был у него единственный, больше ничего подобного он не делал, и с ФИО69 не связывался. Когда он получил денежные средства, он их снял, а банковскую карту уничтожил. После того, как он заложил свертки, он отправил голосовое сообщение ФИО70, также он отправил фото места ФИО71, где сделал закладку. 

(т.1, 151-153);

- показаниями ФИО1, данные в ходе допроса в качестве обвиняемого от 12.02.2021 года, оглашенными в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ о том, что с обвинением согласен, вину признает в полном объеме, все ранее данные показания подтверждает в полном объеме, добавить ничего не желает.( т. 1, л.д.159-163);

- показаниями ФИО1, данные в ходе допроса в качестве обвиняемого от 26.02.2021 года, оглашенными в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ о том, что с обвинением согласен, вину признает в полном объеме, все ранее данные показания подтверждает, желает воспользоваться ст. 51 Конституции РФ.( т. 2, л.д. 31-34);

-согласно заключению комиссии экспертов № от 02.02.2021 года, ФИО1, хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдает (у него имеется лишь эпизодическое употребление каннабиоидов, не приведшее к наркотической зависимости) и не страдал при совершении деяния, в котором его обвиняют, и по своему психическому состоянию он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в тот период. Во время содеянного подэкспертный в каком-либо временном болезненном расстройстве не находился (на это указывают последовательность, целенаправленность его действий при отсутствии бреда, галлюцинаций, симптомов расстроенного сознания и иных психотических расстройств). В настоящее время подэкспертный также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, участвовать в следственном делопроизводстве, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать показания по факту содеянного. Психическое состояние подэкспертного не связано с возможностью причинения им иного существенного вреда либо с опасностью для себя или других лиц. В принудительных мерах медицинского характера, предусмотренных ст.ст. 97-104 УК РФ ФИО1 не нуждается. Поскольку подэкспертный наркоманией не страдает, то в лечении, а также медицинской и социальной реабилитации, в соответствии со ст. 72.1 УК РФ, он не нуждается. (т. 1, л.д. 178-181). 

Исследовав вышеуказанные доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все доказательства по делу – в их совокупности с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд приходит к выводу, что виновность подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления установлена и доказана. Полученные доказательства свидетельствуют о наличии у подсудимого умысла на совершение преступления, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, а также о проведении всех подготовительных действий, необходимых для совершения противоправного деяния. Действия сотрудников правоохранительных органов не содержат признаков провокации преступления.

Вышеприведенные показания свидетелей суд находит правдивыми и достоверными, поскольку они логичны, носят подробный и последовательный характер, дополняют друг друга, не содержат противоречий относительно существенных для квалификации действий подсудимого обстоятельств, согласуются между собой и с другими письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а также с установленными судом фактическими обстоятельствами дела. 

Судебная экспертиза и исследование по уголовному делу проведены квалифицированными экспертами, обладающими достаточным опытом работы и стажем экспертной деятельности, поэтому сомнений выводы экспертов у суда не вызывают, в связи с чем суд признает их достоверными. 

Судом установлено, что ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору соответствии с распределенными неустановленным лицом ролями, в 2018 году в период, предшествующий 10 часам 45 минутам 25 апреля 2018 года, на территории г.Калуги совершал преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств. Показания подсудимого ФИО1, данные в ходе судебного заседания и предварительного расследования в части его действий по получению закладки с наркотическим средством и помещении наркотического средства в закладку 25 апреля 2018, суд признает достоверными, поскольку они подтверждены иными приведенными в приговоре доказательствами вины подсудимого. 

В ходе судебного заседания установлено, что преступление совершалось ФИО1 совместно с неустановленным лицом по предварительному сговору, поскольку он предварительно созвонился с ФИО72, договорился о выполнении определенных действий, а также они обговорили вознаграждение, при этом как следует из показаний свидетеля ФИО14, а также оглашенных показаний свидетеля ФИО16, в момент совершения преступления ФИО1 находился с указанным лицом на постоянной связи и обговаривал свои дальнейшие действия, что не отрицается ФИО1. 

Как следует из материалов дела, и не отрицается подсудимым, ФИО1 заранее договорился с неустановленным лицом о совершения особо тяжкого преступления. Поскольку наркотическое средство в ходе проведения ОРМ « Наблюдение » 25.04.2018 года было изъято и не дошло до потребителей, то суд соглашается с предложенной государственным обвинителем ФИО6 квалификацией действий ФИО1 как покушение, т. е. умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Кроме того, в материалах уголовного дела отсутствуют сведения о том, что неустановленным лицом были сообщены сведения о месте нахождения наркотического средства потребителям.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.30 п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ - как покушение, т. е. умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие личность подсудимого, а также влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, другие обстоятельства дела.

ФИО1 вину признал полностью, в содеянном раскаивается, о чем свидетельствуют его последовательные показания на предварительном следствии, участвовал в осмотре предметов, что суд признает активным способствованием преступлению, изобличал соучастника преступления, результатом чего явилось возбуждение уголовного дела, является единственным трудоспособным мужчиной в семье, в целом характеризуется удовлетворительно, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит( т. 1, л.д. 211, 212) и с учетом заключения судебно-психиатрической экспертизы № от 02.02.2021 года( л.д.178-181,т1) суд признает ФИО1 вменяемым. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, являются: признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличение соучастника преступления, молодой возраст и условия жизни его семьи. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, не имеется. 

Оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что не имеется оснований для изменения категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкое, в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ. 

С учетом изложенного, суд назначает подсудимому наказание в виде лишения свободы, поскольку не находит оснований для назначения менее строгого вида наказания, так как менее строгое наказание не позволит обеспечить достижение его целей. Дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, суд, с учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, считает возможным подсудимому не назначать. Наказание ФИО1 назначается с применением ст.66 ч.3 УК РФ, так же суд применяет положения ч.1 ст. 62 УК РФ, поскольку имеются смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п.»и» ч. 1 ст. 61 УК РФ. Исключительных обстоятельств, позволяющих применить при назначении наказания положения ст.64 УК РФ, суд не усматривает. 

При этом суд приходит к выводу о том, что достижение целей наказания возможно только в условиях изоляции от общества, в связи с чем не находит оснований и возможности для применения к подсудимому положений ст.73 УК РФ и ч. 2 ст. 53.1 УК РФ.

При назначении вида исправительного учреждения подсудимому ФИО1 суд руководствуется п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ: поскольку им совершено покушение на совершение особо тяжкого преступления, то наказание ему надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

Поскольку ФИО1 осуждается к наказанию в виде лишения свободы, суд полагает необходимым до вступления приговора в законную силу оставить ему избранную в отношении него меру пресечения в виде заключения под стражу без изменения.

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания, на основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 09 января 2021 года по день вступления настоящего приговора в законную силу (включительно) из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима 

Принимая решение по вещественным доказательствам, суд применяет положения ч.3 ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «а, б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание с применением ст. 66 ч. 3 и ст. 62 ч. 1 Уголовного кодекса Российской Федерации – в виде шести лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде заключения под стражу.

Срок отбывания наказания осужденному ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания, на основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 09 января 2021 года по день вступления настоящего приговора в законную силу включительно из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

1. DVD-R диск № № с видеозаписями ОРМ «Наблюдение» от 25.04.2018 года – хранящиеся при материалах уголовного дела – хранить при уголовном деле на основании п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ;

2. полимерный сейф – пакет № В 00114791, на котором имеется рукописный текст: «4282 Объект исследования к заключению эксперта № Эксперт /подпись/ ФИО10» с содержимым – переданный на хранение в камеру хранения вещественных доказательств в объединенные склады ОМТ и ХО УМВД России по Калужской области- хранить до принятия окончательного решения по уголовному делу №, возбужденному 12 февраля 2021 года по признакам преступления, предусмотренного п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калужский областной суд, через Калужский районный суд Калужской области, в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица, - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии жалобы или представления, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Г.Ю. Гобрусенко